Or come per calura,
 anima, se' impazzita?
 Fuor d'ordine se' uscita,
 non te infrenò il fervore.

FRANCISCO

Cristo, lo core tu mi hai furato
 e dice, che ad amare ordin'la mente?
 Come dappoi che sono in te mutato
 pommi nulla restar di conveniente?
 Si come ferro che tutto è infocato,
 ed aere che dal sol fatto è lucente,
 di lor forma perdenti
 son per altra figura,
 così la mente pura
 di Te vestita, è amore.

Tu dall'amore non ti difendesti,
 di cielo in terra ello ti fe' venire:
 amore, a tal bassezza discendesti?
 Com' uon dispetto per lo mondo gire,

nè casa, nè terra non volesti.
 Tal povertade per nui arricchire
 in vita ed in morire,
 mostrati per certanza
 amor di smisuranza,
 che ardeva in lo tuo core!

Con sapienza non ti contenesti
 che lo tuo amore spesso non versassi.
 D'amore, non di carne, tu nascesti
 si che umanato amore ne salvassi:
 per abbracciarne in croce si corresti:
 io credo che però tu non parlassi,
 ne te, amor, scusassi
 davanti a Pilato
 pe compir tal mercato
 in croce dell'amore.

Là veggio che sapienza si celava,
 e solo amore si poteva vedere
 e la potenza già non si mostrava
 che egli era sua virtute in dispiacere.
 Grande era quell'amor, che si versava,
 altro che amore non potendo avere
 nel viso e nel volere;
 amor sempre legando,
 ed in croce abbracciando
 l'uomo con tanto amore.

Dunque, Gesù, s'io son innamorato
 inebriato per si gran dolcezza,
 chè mi riprendi? s'io vo impazzato
 et in me perdo senno e ogni fortezza?
 Poichè l'amore t'ha così legato
 quasi privato d'ogni tua grandezza,
 come saria fortezza
 in me di contradire?
 Ch'io non voglia impazzire
 per abbracciar te, Amore?

(14) Chavin de Malán.

(15) San Bernardo, *in Cant. Serm. 79.*

(16) He aquí un trozo del canto a que me refiero, dedicado a celebrar la entrada de Enrique VI, emperador de Germania y rey de Sicilia, en Ascoli:

In laude de Augusto Sennor Enrico sexto, Rege de Romani, figlio de Domene... Friderico Imperatore, qui sta isla civitate de Esculo con multo suo placere et con multa gloria et triumpho de Civitate.

Tu es illo valente Imperatore
qui porte ad Esculan gloria et triumpho.
Renove tu, sennor, illu splendore
qui come tanti sole...
Multi Rege in ista a nui venenti
civitate... prima de Piceno... etc.

(Lancetti, *Memorie intorno ai Poeti laureati.*)

(17) *Erat in Marchia Anconitana secularis quidam sui oblitus et Dei nescius, qui se totum prostituerat vanitati. Vocabatur nomem ejus Rex Versuum, eo quod princeps foret lasciva cantantium et inventor secularium cantionum...* (Cf. Wadding., *ad. ann. 1212 et 1225.*)